
 
 

Processos Encerrados Definitivamente no Contencioso 

 
 

Ano 
 

Quantidade 
 

2014 
 

6.473 
 

2015 
 

5.460 
 

2016 
 

2.446 
 

2017 
 

4.494 
 

2018 
 

9.496 
 

Total 
 

28.369 
            
            Fonte: Sistema de Acompanhamento do Pro cesso Adm. Tributário (SAPAT) 
 
 
 
 

 
Processos Encerrados Definitivamente no Contencioso 

Pedido de Restituição 

 
 

Ano 
 

Quantidade 
 

2014 
 

75 
 

2015 
 

100 
 

2016 
 

21 
 

2017 
 

15 
 

2018 
 

61 
 

Total  
 

272 
 

Total Geral de Saídas 
 

28.641 
             
              Fonte: Sistema de Acompanhamento do P rocesso Adm. Tributário (SAPAT) 
              Restituição: Processo referente a res tituição de tributos pagos indevidamente 
 


